Sta, et prepara te: quia devorabit gladius ea, que per circuitum tuum sunt. 15. Quare computavit fortis tuus? non stetit, quoniam Dominus subvertit eum. 16. Multiplicavit ruentes, ceciditque vir ad proximum suum; et dicent: Surge, et revertarum ad populum nostrum, et ad terram natalitatis nostre, a facie gladii columba. 17. Vocate nomen Pharaonis regis Aegypti, tumultum adduxit tempus. 18. Vivo ego (inquit rex, Dominus exercituum nomen ejus) quoniam sicut Thabor in montibus, et sicut Carmelus in mari, veniet. 19. Vasa transmigrationis fac tibi habitatrix filia Aegypti: qui Memphis in solitudinem erit, et deseretur, et inhabitabilis erit. 20. Vitula elegans atque formosa Aegyptus: stimulator ab aquilone veniet ei. 21. Mercenarii quoque ejus, qui versabuntur in medio ejus, quasi vituli saginati versi sunt, et fugerunt simul, nec stare potuerunt: quia dies interfectionis eorum veniet super eos, tempus visitationis eorum. 22. Vox ejus quasi aris sonabit: quoniam cum exercitu properabunt, et cum securibus vident ei, quasi cedentes ligna. 23. Succiderant saltum ejus, ait Dominus, qui supputari non potest: multiplicati sunt super locutas, et non est cis numerus. 24. Confusa est filia Aegypti, et tradita in manus populi aquilonis. 25. Dixit Dominus exercituum Deus Israel: Ecce ego visitabo super tumultum Alexandriam, et super Pharaonem, et super Aegyptum, et super deos ejus, et super reges ejus, et super Pharaonem, et super eos qui confidunt in eo. 26. Et dabo eos in manus querentium animam eorum: et in manus Nabuchodonosor regis Babylonis, et in manus servorum ejus: et post hanc habitabuntur sicut diebus pristinis, ait Dominus. 27. Et tu ne timeas, serve meus Jacob, et ne paveas, Israel: quia ecce ego salvum te faciam de longinquitate, et semen tuum de terra captivitatis tue: et revertetur Jacob, et requiesceret, et prosperabatur; et non erit qui extereat eum. 28. Et tu noli timere, serve meus Jacob, ait Dominus: quia tecum ego sum, quia ego consumam cunctas gentes, ad quas ejei te: te vero non consumam, sed castigabo te in iudicio, nec quasi innocenti parcam tibi.

1. CONTRA GENTES — varias, de quibus hic incipit prophete usque ad cap. II. Ita Theodoretus, Rabanus, Hugo et Lyranus. Secundo, et melius, contra gentes, scilicet Aegyptios et alios qui iis juncti contra Nabuchodonosorem pugnauerunt, scilicet Ethiopiaes, Libyes et Lydos. Ita a Castro et Maldonato.

2. IN CHARCANIS. — Urbs erat iuxta Euphratem, quam obiit Pharaon Nechao, et volenter id impedit Josiam regem Iuda, sibique occurrentem occidit, substitutique ei in regno filium Joachaz, deinde Joakim: supervenit tandem Nabuchodonosor, qui occidit Pharaonem Nechao, IV Regum, cap. XXII, 29.

PRAECESSIT, — fugavit, occidit; nam Nechao re bendo tom insolentiam Aegyptiorum, expeditione cum corris auxiliarios suscipiunt, 7-9; tum magnitudine accepta chalis gravissime, immediatidis et ignominissime, 10-12.

Secundum, transit ad subactionem Aegypti a Nabuchodonosore factum post expugnatam a Chaldeis Hierosolymam, 13, qui primo, denuntiatur aditum simile ejus causa, 14, 15; secundo, precipitatur discessu sociorum, et inconsiderantia Pharaonis, 16, 17; tertio, confirmatur futura iuramenta Dei, 18; quarto, describitur per hypotyposis allegoricam ferocia Aegyptiorum domite, et potentia Chaldeorum victoris ad depradatrix, 19-24; quinto, colligit summaria conclusione, cui additur predictio de reparanda sorte, 25, 26; et adiectio consistoria ad Iudeos, 27, 28.

diit et obiit in Aegyptio, regnumque tradidit Psalmi vel Psammeticho filio. Ita Herodotus, lib. II. Unde Josephus tantum ait, in pralio coactum fuisse cedere Chaldeis: multa tamen Aegyptiorum tunc esti sunt, ut patet vers. 10.

3. PRAEFATI. — Est sarcasmus, seu hostilis irrisio, q. d. O Aegypti! armate vos, state galeati, loricae, lanceati, sed frustra: nam cedet vos Nabuchodonosor: nihil vobis proderit omnis ille tantus bellus apparatus, omnis armorum fulgor et terror.

4. JUNGITE EQUOS, — ad trahendos currus, tum ancone, tum armorum, tum falcatos; in falcatis enim pugnabant.

5. QUID MORTA? — quorsum tot arma, tot cur-

rus, tot milites? eum per prophetiam videam eos trepidare et fugere.

6. NON FUGIAT VELOX, — quia parum proderit Aegyptius fuga: fugiens enim non effugiet, esto sit velox ut caprea, necem, aut certe servitatem.

7. QUI ES ISTE, QUIS QUASI FLUENS ASCENDIT? — Comparat Aegyptius fluminis tum et copiam militum, tum ob arrogiam, quae fluminis tumens, exundant, terramque operienti similes esse videbantur. Simile est Isaiae VIII, 7 (1).

(1) Vers. 8. « Aegyptius fluminis instar ascendit, » etc. Hoc ad hunc et precedentem versum notandum est. Nolum, a quo imago petita est, circa exitum (Boges) maxi-

9. ASCENDITE EQUOS. — Est ironia, q. d. Ascendite, Aegyptii gloriante in equis et curribus, in prelium cum Pharaone contra urbem Charcamorum: ascendite, inquam, ad maecellum, ut ibi jugulem. Assumite et auxiliare Ethiopiaes et Libyes, qui eosinus elypto et gladio, ac Lydos qui eminus sagittis conflingunt: hi omnes vobis quasi victimae mactabuntur; ut gladius Chaldeorum suo ore, id est acie, eorum sanguine fucari et opperti videatur. Est meta phora: gladius enim tribulatur os, saturitas et ebrietas.

LYDI — in Africa, ita dicti a Lud, filio Mescain filii Cham; vel, ut S. Hieronimus in Ezch. cap. XXX, Lydi in Asia, quibus Creslus praefuit. Pharaon enim toti Syria dominabatur, et, ut videtur, Lydie et Asia, ut portaret hos Lydos in auxilium advocate.

10. VICTIMA ENI DOMINI, — q. d. Impulsi Aegypti mactabuntur, et quasi victimae mactabuntur iustitia divine. Vide dicta Isaiae XXIX, 1, et cap. XXXIV, 6. Utquid enim eadem repetam, milique nauseam et letiori tamidum creem?

41. ASCLENDE IN GALAD. — Pergit in Ionia, q. d. Accipies multas incurabiles plagas, quae nulla resina aut medicamine curari poterunt. Galad abundabat resina et opobalsamo, curandis vulneribus aptissimo, ut dixi cap. viii, 22. Ita Theodoretus, Hugo, Vatablus. Ex his verbis liquet Aegyptios resinanum potissimum terrae Galadae solitus, idem liquet ex Genes. XXXVII, 25. Vide dicta cap. VIII, 22.

Virgo filia Aegypti, — q. d. O Aegypti, quae tuis divitiis et robore insolescis et exultas instar pulcherrime filie et virginis¹ Alii virginem eam vocari putant, quod haec: s non fuerit debellata, nec subacta.

12. FORTIS IMPEGIT IN FORTEM, ET AMBO PARTITER CONSIDERUNT. — Notat victoriam hanc Chaldeis ipsis, victoribus licet, fuisse tamen eruentam. Ita Theodoretus. Nam prius a Cadimeam victorianum vocabant, quando victus et vicer mutuus vulneribus concidunt, quod fuit in duello duodecim militum Iacob et Abner, de quibus dicitur Il Reg. II, 16: « Apprehensaque unusquisque capite comparsis sui, defixit gladium in latus contrarii, et ceciderunt simul: vocatumque est nomen loci illius, Ager robustorum. » Secundo et melius, significat quod Pharaonis milites, fugientes alterum pre trepidia fuga impellebant, et sic ambo collisi simul corruebant, seque invicem obturabant: nam solius Aegypti cladem et ultimum hic audiendum praedit. Ita Hugo, Lyranus et Sanchez.

13. VERBUM QUOD LOCUTUS EST DOMINUS. — Hoc

transit Jeremias a prima clade Pharaonis

bene, quod alias in fluvio est insolitum, fluctus ciere, quod arenis coecatur, per quas catarracte penit in modum mare influit, (J. D. Michaelis.)

Nechao, quam iuxta Charcamos intulit ei Nabuchodonosor, anno primo regni sui, ad alteram Aegypti cladem, qua Aegyptum ipsam invadens idem Nabuchodonosor, anno regni sui 25, vel, ut alii volunt, 27 eamdem occupavit, victo ejus rege Pharaone Ephree, qui nepos erat Pharaonis hujus Nechoe, tuncque primum factus est monachus.

14. PREPARA TE, — scilicet ad excipiendum Chaldeorum exercitum.

DEVORABIT GLADIUS EA, QUE PER CIRCUITUM TUUM SUNT. — Septuaginta, germe tuum; Theodoretus, hederam tuam, id est urbes tuae vicinas, quibus circundaris, niteris et augeris sicut salices hederae; ut, cum hanc hederam videris tibi aradi, cogites te brevi radendum. Si enim vicinas debiles, insta infirmae hederae, tibi quasi robuste arbori incumbentes et innixos, a Chaldeorum rapina tutari non valuerit; agnosce te partere debiles, et Chaldeos imparem, ac proinde te in congressu cum eo succubitum, eique pariter praeceps futuram.

Moraliter, sic, o juvenis, o adolescentis! cum vermis morbi tuam hederam, id est tuas viros, florem, et pulchritudinem arredit, cogita te brevi corrodendum et morturum: sicut soli es tuus hedera, quae umbram faciebat Jonae, corrosa a verme, percutit caput Jonae; ita et tuus viribus morbo aut senio arrosis, mors te percutit.

15. QUARE COMPUTRUIT? — Id est, tanquam prudita concidit Chaldeos: Cur contritus est? Septuaginta: Cur fugi? Hebreus: Cur impulsus, vel propulsus est. Hebreus enim στρεψασθαι significat impellente aliquid evertire, ut cum pluvia vehementes palas, ligna et semina omni overlit. Significat ergo hoc voce Jeremias, quod Aegypti, non sua imbecillitate, nec Chaldeorum viribus, sed Dei iudicio et impulsu vincuntur.

FORTIS TUUS. — Septuaginta: Vitalus electus tuus, puta Apis tuus, scilicet idolum vituli quem colitis (1); secundo, Lyranus, Vatablus, Rabanus, q. d. Pharaon rex tuus fortissimus; tertio et simplicissime, q. d. Fortes tu milites, hi compulerunt, id est quasi putridi corruerunt, Deo illis vires, animos, consilium et mentem eripiente.

(1) Eo minus spernenda est ista interpretatione, quod compertissimum omnino est, Aegyptius taurum cohause, multa religione selectam, quem Apis nuncupabant, et quem, ut praesupponit inter Deos habebant. Ingenuose sane, inquit J. D. Michaelis, et rebus Aegypti apte ostendit sententia auctores septuaginta in ipsa Aegypti viventes, quibus nomine Deorum Aegyptiorum ignota esse non poterant hebreum sic vertentes. Apis bos erat pro Deo cultus, בָּקָר abr, ergo boven reverenter, eaque accepserunt significacione, quam in בָּקָר אֲבָרְבָּנָה, Peal. xxi, 13, habet. Nec insolita phrasis antiquis, Deos vinci aut fugare dicunt, cum populi fugunt, qui sub eorum presidio sunt. Magnifice sane Apis diceretur stare non posse contra Iovam, sed fugere. (J. D. Michaelis, in Biblioth. Orient. vet. Test. tom. XVII, pag. 782.)

16. MULTPLICAVIT RUENTES (scilicet Dominus), **CEDIDITQUE VIR AN PROXIMUM SUUM** (q. d. Cadent *Egyptii* in preslio eosi a Chaldeis catarvam, ita ut unus alium in eandem ruinam secum impellat): **ET DICENT**, — *una* *Egypti qui ex remoto* *Egypti locis* *cœstræ venerant*, *tum eorum auxiliare* *Ethiopes*, *Libyes et Lydi*, *de quibus vers. 9.*

A FACIE GLADI COLUMBE, — id est Babyloniorum. Vide dicta cap. xxv, 38. Septuaginta vertunt et explicat Maldonatus: *Ciamaverunt ibi Pharaon rex Egypti transire faciet tempus*, id est efficiet ut prophetia Jeremie sit falsa, et Chaldei non veniant eo tempore quo eos venturos praedixit Jeremias; unde hoc arguens subdit: « *Vive ego*, » etc.

Secundo, Chaldeus, R. David et R. Salomon sic vertunt et explicant: *Publicè dicturi sunt illuc*, *Pharaon rex Egypti et tumultus*, id est turbæ multæ, puta militum multorum, *transgressus est tempus condicione*, q. d. Chaldei publicè dicturi sunt ridendo Pharaonem: *Permitit Pharaon labi tempus* quod constitutus Chaldeis ad confundendum eum eis. Aut, q. d. Subsannabunt Pharaonem, ut timidum, quod, eum Chaldeus offerret prælum, tempusque pugnae indicaret, ipse tantum tumultum excitat in castris, quasi parans arma et aciem, sed eum non producens in campum, ne audens congrederi cum Chaldeo. Sic timidi milites lingua terribiles sunt, non manu: *bulata enim in hostem jacint verba*, non bellū spicula. Hie sensus appositus est, licet potius tumultus hic intelligatur casorum, quam parantum aciem.

Tercio, Vatablus sic veritatem explicat: *Ciamaverunt illuc*: *Pharaon rex Egypti, designator temporum* (id est Deus) *circumvisi vestitatem per regnum tuum*. Verum hie longe abeunt a versione tam nostra quam Septuaginta.

18. Sicut CARMELUS. — **Primo**, Rabanus sic explicat: *Sicut fertilissimi montes Carmelus et Thabor, si in mare proierentur, amitterent suam fertilitatem*; sic *Egyptus* desinet esse fertilis.

Secondo, Hugo illud, *in mari*, conjungit cum *replet*, q. d. *Sicut verum est duos illos montes esse, ita vere Egyptus veniet in mari*, id est mergeretur in mari eversiois et vasilifatis.

Tertio et simplicissime: *Sicut certum est Thabor emine inter montes terræ, et Carmelum inter montes qui mari adjacent, sicut Thabor emine inter montes, Carmelum inter promontoriam, que in mare proserunt: ita certo veniet Egypto insensim, et pro aliis gentibus vastatis eminentis clades*, ita Chaldeus, Theodoretus, Vatablus et alii (1).

(1) Quæ interpretatio, ait Rosenmuller, durior et longior petita videtur. Nullam statuens ellipsis C. R. Starckius in *Nost. select. ad loca difficil.* Prophet., pag. 131, locum sibi interpretatur: *Quod si fuerit sicut Thabor inter montes, tamen sicut Carmel in mare veniet*, id est, quam excelsum fuerit regnum, quanta potentia et gloria Pharaonis, tam profunda erit humiliatio ejus, ut quasi in profundum maris descendens videatur. Per montes, inquit, Thabor et Carmel insinuator non tantum regni Egypti excellenter et potentia, sed et per Carmelum simul periculostas, proximumque interitus. Carmelum enim licet montos, insimilique ferillissimum sit tractus, tamea mari est finitus, a quo est periculum, ne quando ab ejus sevitia et crebris inundationibus obruatur. Quid quiescum est iusto artificioso, juxta Rosenmuller, qui et addit: *Sed vir probatum sensum et posteriore versus hemistichio elicias, si sicut*.

Nota: *Ilebraea jam alius punet notarum: pre kira enim legunt נְקָרֵא, karea, id est vocavit, clamaverunt; et pro לְקָרֵם, id est nomen, legunt לְקָרֵם, id est ibi: unde ea sic*

Hinc accedit expositio Maldonati, que talis est: *Rex Babylonis*, qui terra et mari potentissimus est, veniet scut Thabor in continentem inter montes; et Carmelus in mari inter promontoria emit: sic enim terra manique potens eminet et immonet alii gentibus quasi valibus Nabuchodonosor.

22. VOX EJUS QUASI ERIS. — Septuaginta et Chaldeus: *Vox ejus quasi serpens*. *Hebraicum enim νόσος nachas* serpentem significat, et etiam os, si addas litteram tau, notam feminini generis, ut ex nachas facias *νόσος nachos*. Queres cujus sit hæc vox?

Respondent Hugo, Lyramus, Dionysius, esse Babyloniam, q. d. Vox exercitus Chaldeorum, et fragor armorum, quasi timulentis eris sonus, aut quasi sibilus serpentum, dire et horride eminus resonabit. **Secundo**, melius Theodoretus, Rabanus, Vatablus, Maldonatus, Sanchez et alii censem hanc esse vocem *Egypti*: de ea enim ejusque onore et glorie hic continuus est sermo, q. d. *Egyptus* et *Egypti* in tanta sororum strige tristem, raucum et funebrem edent ejusplatum, qualiter edunt sicuties ferali tuba anæa, cum sororum cadavera efferrant ad sepulturam: aut qualiter edunt serpentes, dum lethuliter sanctorum, vel in extremo discernimur versusantur; tunc enim horrificum edunt sibilum. Similiter edunt *Egypti* in publico quasi totius *Egypti* funeris. *Causam subtili*: « *Quoniam cum exercitu properebunt (Chaldei) et cum segnibus venient ei (Egypto)*, q. d. *Sicut signatores securibus* eridunt ligna in salto, ita Chaldei cedent *Egyptios* in *Egypto*.

23. SECUDERUNT SALTEM EJUS, — id est succidet Chaldei sylvam *Egypti*. *Egyptum comparat sylvæ, habitatores arboribus*. Chaldeos cesoribus et lignatoribus, inquit Maldonatus.

Qui SUPPUTARI NOX POTEST, — quasi dicat: Ut sylvæ arboribus, ita *Egyptum* abundat hominibus, ut coram multitudine quasi innumerabilis supputari vis posset; sed tanta erit lignatorum, ut et Chaldeorum, copia, vis et for, ut unius etiam brevi tempore succidat. Erunt enim Chaldei per iter innumerati, quasi leonati, que quasi momento integrum regionem depascantur. Sicut ergo homines si sunt plurimi, succident maximum sylvam, etiamque tantum unum v. l. alterum arborem suæ sit: ita et Chaldei succident totam *Egyptum*, quia numero quasi in numero erunt pares, uno superiores *Egyptis*.

25. ECCE EGO VISITABO (id est puniam et visitabo) **SUPER TUMULTUM**, — id est populum tumultuosum, vel multitudinem magnum, in qua solent esse murmur et tumultus; hinc enim hebreo vocatur *נְסָרָן amon*, vel *נְסָרָן amon*, nam littero נ et ס sepe commutantur. Era enim Alexandria potest, opibus et numero civium non minor quam Ninive, ut patet Nahum, iii, 8.

(1) Mercenarius militibus illo tempore *Egyptus* multum usq. est. Sic Apries triginta millia Iomum et Cariorum habuit stipendiaria, teste Herodot., lib. II, § 163. Vide eundem, lib. II, § 152, 154. (Rosenmuller.)

Alii accipiunt Amon ut nomen proprium, putantque ita vocari Alexandriam a Jovis Ammoni templo, quod Liber pater sub Iose, ut docet Eusebius in *Chronico*, edificavit in arena deserii, quae ab *Egyptis* vocatur Ammos, et regio Ammonia. Ita Theodoretus. Verum pro *Alexandria* hebreice est *amon*; sic enim ipsa a *Nahum*, cap. III, 8, et *Ezech.* cap. XXX, 15, vocatur *amon* m; sic enim vocabatur tempore Jeremias, que postea ab Alexandre dicta est Alexandria. Hebreum vero *amon*, quod preponitur *m*, id est Alexandriae, Noster hic et alibi, *egre* et ali, verit multitudinem vel tumultum; ubi enim est turbula, ibi est et strepitus ac tumultus. *amon* ergo idem est quod turbula Alexandriae, sive, ut at *Nahum*: «Alexandria populum.» Sic *amon* vocatur civitas «in valle multitudinis Gog», in qua scilicet sepientur immunitates Antichristi, *Ezech.* cap. XXXIX, 16. Sic ut ergo *Augusta* vocatur civitas a magnificencia, ita *amon*, id est multa, vocatur ab incolorum copia. Rursum, sicut *Augusta* pluribus communis est nomen, quod proinde determinamus et contrahimus, siue *Augusta Germania*, *Augusta Hispania*, *Augusta Gallia*, etc., ita *amon* communis est nomen populorum urbium, quod proinde determinat Propheta, dicendo *amon* *m*, q. d. Multitudine Alexandriae. Ita *fere Sanchez*. Pari modo dicta est *Rabbath* filiorum Ammon ob magnitudinem et multitudinem civium. *Rabbath* enim hebreice idem est quod *amon*, id est multa, copiosa: unde et *Rabbath* dicta est *amon*, que postea a *Ptolemaio* Philadelpho subjuga, dicta est *Philadelphia*.

Alli denique putant Ammon esse nomen proprium regis Alexandriae, qui regi Iofatu *Egypti* vicitur. Ita Chaldeus, R. David et R. Salomon, et facient Septuaginta qui vertunt: *Ece ego ulciscor Amon filium eus*, sed ipsi perperam pro *MON* *mimo*, id est Alexandriae, legerunt *beno*, id est filium ejus. Prior ergo sententia est verior.

26. ET IN MANUS NABUCHODONOSOR. — *Et significat id est*: explicat enim qui sint qui querunt animam ejus.

HABITABITUR, — scilicet *Egyptus*, nam post 40 annos vastitatis sui Babylonie, reversi sunt *Egypti* in terram suam, sed ita ut esset regnum lumen, ut ait Ezechiel cap. XXIX, 13, et pro domino rego Ephræe sive Vaphres, Asamas exterritorum a Chaldeis constitutum haberent. Porro Amasis hic, victus a Cambyses filio Cyri, et deinceps *Egyptus* a regibus non *Egyptiis*, sed *Persis*, per 150 annos gubernata fuit, ut habet Eusebius in *Chronico*.

27. NE TIMEAS. — Si enim *Egyptios* reducam, v. multo magis e captivitate liberabo te, o Jacob, qui es servus meus.

DE LONGINCO, — q. d. Reducam te, o Israel, non ex *Egypto*, ut *Vatablus*, sed e captivitate Babylonica (Babylon enim longe abea a Judea) post 70 annos. Ita Theodoretus et *Lyraeus*.

28. CASTIGABO TE IN JUDICIO, — id est moderatio, v. humaniter, clementer: opponitur enim *judicium* furor et ire. *Vide dicta*, cap. XXX, 11.

NEC QUASI INNOCENTI PARCAM TIBI, — q. d. Non prorsus impune relinquit te, tanquam innocentem; sed castigabo, ut patet, non ut hesis.

CAPUT QUADRAGESIMUM SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Palestinos orans cum Tyris et Sidonis per Nabuchodonosorem vastatos predicit: unde exclamat vers. 6: O mucro Domini usquequo non quisces (1)?

1. Quod factum est verbum Domini ad Jeremiam prophetam contra Palestinos, antequam percuteret Pharaon Gazam: 2. Ille dicit Dominus: Ecce aquæ ascendunt ab aquiloni, et

(1) In hac propheta contra Philistæos, raro, argumento exhibet, primo, apparatum eruditissimum bellicum, 2, 3; secundo, stragam Philistæos, Tyro et Sidoni, Palestinos, Gaza et Ascaloni hinc obviantur, 4, 5.

SECONDO, sequitur exppositio cause pro hoc eventu, primo, per interrogationem sive Philistæorum, sive Prophetarum nomine locutionis, 6; secundo, per respondendum sive a Deo, sive ab ipso Propheta sibi daze, 7.

Edita dicitur propheta vers. 4, et antequam percuteret Pharaon Gazam: «Porro nec quis sit iste Pharaon qui Gazam caput, nec quoniam tempore id sit factum, salis liquet. Pharaonem ali Nechonom (xvi, 29), ali Ephro (xlv, 30), intelligunt. Attamen, juxta sententiam verisimiliorum iste Pharaon est Necrom, qui Gazam in prima contra Assyrios expeditione, de qua IV. Reg. xxxii,

29, superstite arbo et florente Josia, expugnat. Illi igitur tempor, inquit Rosenmiller, cum bellum *Egyptis* inter et Chaldeos nondum exarsisset, nec dum quisquam suspicunt posset, Philistæos a horribili illis hostiis excusum iri, is qui inscriptionem huic Prophetæ praefecit, eam videtur assignasse. Reversa autem procula ista fuerit que tempore Asiae interiori atque maritimum jam periculum imminenter a Chaldeis Euphrati et riveribus, vel postquam cum iam fluvium transirent. Sunt illi, nequit d'Alioth, qui ut non authentici habeant particularia antequam, que nec in versione Graeca nec in Arabicæ reperiunt, et qui existimant Jeremiam hanc prophetiam edisse post Hierosolymam expugnatam, et tempore quo Nabuchodonosor ad Tyrum castra posuerat, et ejus exercitus reges Palestine vicinos debellavit.

erunt quasi torrens inundans, et operient terram et plenitudinem ejus, urbem et habitatores ejus: clamabunt homines, et ululabunt omnes habitatores terræ, 3. a strepitu pompe armorum, et bellatorum ejus, a commotione quadrigarum ejus, et multitudine rotarum illius. Non resperixerunt patres filios manibus dissoluti. 4. Pro adventu diei, in quo vastabuntur omnes Philistini, et dissipabitur Tyrus, et Sidon cum omnibus reliquis auxiliis suis: depopulatus est enim Dominus Palestinos, reliquias insulae Cappadocia. 5. Venit calvum super Gazam: conticuit Ascalon, et reliquia vallis earum: usquequo concideris? 6. O mucro Domini, usquequo non quisces? Ingridere in vaginam tuam, refrigerare, et sile. 7. Quomodo quiesces, cum Dominus præcepit ei adversus Ascalonem, et adversus maritimis ejus regiones, ibique condixerit illi?

1. ANTEQUAM PERCUTERET PHARAON GAZAM. — Momin percussione Gazae in haec propheta Jeremias, ne Gazenses et reliqui Philistini putarent se haec plaga expiassse sua scelerâ, et immunes fore a gladio Chaldeorum, q. d. O Gaza, o Palestina, ab austro, puta ab *Egyptis*, accipies cladem: sed longe gravior te manet a se aquilon, hoc est a Chaldeis. Nota: Videtur Gaza percussa a Pharaone, sub initium anni non Sædecie, quando Pharaon, volens open ferre Iudeis obsecsis a Nabuchodonosore, fugitus est. Unde Pharaon, rediens in *Egyptum*, in itinere Gazam, forte eo quod Chaldeis faveret, vel cum illis contra Iudeos antiquos hostes conspirasset, percuti; et inde sumptu est hujus propheticæ contra Gazenses et Philistinos occidato. Videtur ergo Jeremias haec contra eos prophesias anno 9 Sædecie. Ita Hebrei, *Lyraeus*, *Dionysius*, *Castrinus* et *Maldonatus*. Licet *Sánchez* censeat Gazam captum a Pharaone anno 4 Jeckim, cum Pharaon a Chaldeis in Charamis, rediens in *Egyptum* furor suum in Gazenses evomuit.

Notæ: Gaza, que et Gazer et Gazara, hebreice *תְּצִירָא*, id est fortis. Syris *اتْسَا* dicitur, conversa ad christianismum dicta est Constantia, de nomine sororis Constantini Magni, inquit Eusebius, lib. IV. *De Vita Constant.* cap. XXXVIII. Erat una ea ex quinque satrapis Philistiorum. Gaza portas Samsoni abstulit, et suis humeris in monte detulit: ibidem postea captus, execratus, concausa columnis dominus se cum Philistis elruit et occidit. Gazam Nabuchodonosor vastavit, ut hie predictus Jeremias: deinde cum Alexander Magnus post himestrem obsidionem occupans, in semipaterno veritum tumulum: unde ob id deserta dicitur. Nam nova Gaza, que nunc certatur, alio loco pro illa que corruit, edificata est. Haec deinde vastavit Alexander Assaronœus, rex Iudeorum: postea tamen renoverunt, et etiamnum magne est Gaza auctoritas, et Syrie urbs prima, vel secunda est. Ita ex S. Hieronymo, Josepho et alii Adriachonitis. Denique Gaza fuit celebre famam Martis, quod agente S. Porphyrio Theodosius Imperator dirujiit. In ea passus est martyrum S. Sylvanus cum aliis 39. Ex Gaza quoque prognatus est Procopius Gazeus.

2. ECCE AQUE ASCENDUNT. — Comparat numerum et impetum exercituum Chaldeorum aq. et torrenti exundanti, qui everunt urbem cum ha. colis. Ita Theodoretus.

OPERIENT TERRAM (*Egypti*), ET PLENITUDINEM EJUS,

— hoc est omnia que in ea sunt; haec enim eam quasi implent, qualia sunt urbes, campi, pagi, arces, etc.

3. A STREPITU POMPA ARMORUM. — Hebreice, a v. voce strepitus ungularum fortium ejus; fortium, scilicet equorum ungula potentium. Pro armorum hebreice est *חַרְבָּה בְּשִׁבְעָה פְּרֶסֶט אֲבִרְבָּה*, quod nos ter Interpres, *Isa. v. 28*, aungula equorum ejus; ungula enim sunt equorum, et consequenter equitum arma, ad currendum in hostem et bellandum: equi enim in ungulis mitram vim habentes, issae in cursu magnum strepitem exercunt, *Isa. cap. v. 28*; *Ezech. cap. XXVI, 10*.

NON RESPERXERUNT PARENTES FILIOS MANIBUS DISSOLUTIS. — Id est præ formidine, indeque orta manus dissolutionis et quasi paralyssi, patres obliti sunt naturæ, et filios neglexerunt, nec resperxerunt retrosum, ut viderent quid filii fieret. Ita Theodoretus et Chaldeus.

4. PRO ADVENTU DIEI, — propter diem excidiū v. qui veniet, quo tota Palestina vastabitur: hinc tanta erit formido, ut patres non curent filios.

DISSIPABITUR TYRUS ET SIDON CUM OMNIBUS REbus auxiliis suis. — *Vatablus* ex Hebreo ait: *Ad delendum Tyro et Sidon omnem superitem auxiliatorem*, id est, ut delerentur Palestini, qui solebant auxiliari Tyro et Sidon. Verum nostro Interprete consentunt Septuaginta et Chaldeæ, quangam utraque versio eodem reddit.

RELIQUIAS INSULE CAPPADOCIE. — Nota: Cappadociam haec vocari *insulam*, hoc in continentis sit, quia maritima est, et longo littore in Pontu m. Euxinum expanditur: ita Septuaginta, Chaldeus et Noster Hebreus *כַּפְרֹד* vertunt, Cappadociam. Nota Palestinos vocari reliquias Cappadocum: quia Cappadociæ occuparunt Palestinam, expulsi Hebreis, ut patet *Deuter. xi. 23*. Ita Theodoretus, Rabanus, Hugo. Palestini ergo fuerunt colonia Cappadocum. *Addi*, Philistinum et Caphtorim, id est Cappadociæ, fuerunt fratres, ut patet *Genes. cap. x. 44*.

Allii, ut Theodoretus et a Castro, Hebreum *Captor* vertunt, non Cappadociam (illa enim, inquit, longe distat a Palestina), sed Cyprum: eadem enim in utraque voce sunt littere, si de mas, t, in Caphor: et Cyprum olim vocatum fuisse Cappadociam putat a Castro; sed velleam videre ubi et a quibus.

Denique Tornielius anno manib. 1931, num. 32, suspicunt insulam Cappadocia hinc vocari eam, que postea dicta est nova Tyrus (aut locum ei vicinum), sitaque est iuxta Tyrum veterem: hanc enim proprie est insula, estque vicina Philistinis. Hinc sententia faveat primo, quod Hebreum *Captor*, id est Cappadocia, idem videatur esse quod *cap*, id est manus, *tor*, id est Tyri, quasi dies, manus, id est latus vel vicina, Tyri. *Secundo*, quod Adrichomius ex Bredenbachio et aliis, in descriptione tribus Azer, num. 91, tradat iuxta Libanum et Adonim fluvium, non longe a Tyro, esse locum templo S. Georgii insignem, qui ab eoclesie vocetur Cappadocia.

5. VENIT (veniet certo et brevi) CALVITUM, — id est expilatio et honorum omnium dieplio, ut ne plum quidem reliquise videantur super Gamam. Ita Rabanus, Lyranus, Vatablus. **Secondo**, « calvatum », id est calamitas ingens et luctus. Solebam enim in luctu see decalvare, ut patet *Isaia* cap. xv, 2, *Ezech.* vii, 18, *Amos* viii, 10. Ita Maldonatus.

CONTICUIT ASCALON. — Id est, omnino excisa et levata est, id est excisa et everteret Ascalon. Est metalepsis: urbe enim excisa, rerum omnium est solitudo et silentium. Simile vidimus cap. xxv, 37 et alibi. **Secondo**, « conticuit », quia subito et inopinato hostium adventu obstupuit. **Tertio**, quia hostis insolens spiritum ei praeclusit et linguam. Ita Sanchez.

Ascalon erat urbs fortis, una ex quinque satra-

piis Philistinorum. Hic Samson occidit triginta Philistinos, eorumque vestes abstulit, ut eas daret triginta viris qui suum problema solverant, *Jude. xiv.* Ferunt in hac urbe natum Herodem, qui tempore Christi infantes in Bethlehem occidit, indeque dictus est Ascalonita. Hodie antiquum robur retinens, Saracendorum fortissimum est propugnaculum. Ita Adrichomius.

Et RELIQUIS VALLIS FARM, — et reliqua earum oppida et pagi suburbani, qui in valle erant, cum Gaza et Ascalon sitae essent in loco altiori. Usquequo CONCIDERIS? — usquequo Ascalon et Gaza anguis, vel elianus cultus more Gentilium te lanibas pro dolore et luctu? Ita Hugo, Lyranus et Vatablus. Septuaginta veritas: Usquequo gladius (o gladio) Domini? gladius Domini est Nabuchodonosorus, autem Theodoretus et Rabanus.

6. O MUCRO DOMINI! — Ex ingenti commissione tante stragis Philistinorum, quam praevidit, Jeremias exclamat, obseruante ut quiescat: salis enim magnam codem factam esse. Ita Maldonatus.

REFRIGERARE — ab ardore cedendi, qui manat a furore contendit, q. d. O refrigerari et tempera furorem tuum et ardorem cedendi Ascalonitas.

7. QUOMODO QUIESCET? — Respondet sibi ip. i. Prophetia, non posse gladium quiescere, quia Deus iussit eum grassari in Ascalonem.

Iaque CONDIXERIT ILLI, — praecepit, ut ibi grasseatur. Alii vertunt: Constitut et tempus quo grassari debeat; itaque cessare nequit, antequam haec legatione sua tempore sibi praestituto perfungatur.

Porro impelta est haec prophetia contra Palestinos anno quinto post excidium Ierusalem, qui fuit annus Nabuchodonosoris 23. Tunc enim ipse vastavit Colesyram (ad quam pertinet Philistini). Ita Josephus, lib. X *Antiq.* cap. xli.

CAPUT QUADRAGESIMUM OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Prophetat excidium Moab non per Sennacherib, ut vult Lyranus et faveat S. Hieronymus, hic enim diu processit Jeremiam; sed per Nabuchodonosorem, ita Theodoretus, Rabanus, Hugo et Vatablus. Unde vers. 41, Moabitas ait instar vini ex uno doio in aliis, il est, ex Moab in Chaldeam, transferendos esse. Tertio, vers. 26, comparat eos ebris et vomentibus pro dolore, idque quia ipsi Judas cognitis suis non tulerunt opem, cum a Chaldeis impetrerant, immo eos superbe irriserunt. Quarto, vers. 27, describit plantum Moabitum. Vedetur haec prophelasse Jeremias initio regni Sedeniae, ut colligatur, cap. XLV, 2, vers. 34, cum tententius regum legit ad Sedeniam, per eos ad reges et ad gentes eis subditas, has prophetias suas ipse transmisit, cap. XXVII, vers. 1. Unde hoc caput et sequens subiectendum est capituli XXVII (1).

1. Ad Moab haec dicit Dominus exercituum Deus Israel: Vnde super Nabo, quoniam vastata est, et confusa: capta est Cariathaim: confusa est fortis, et tremuit. Non est ultra exulta-

(1) Propheta in hoc capite complexa, ad expeditio- nem Nabuchodonosoris contra Moabitum, tempore quo

Tyrum obsidebat tertio circiter anno post expugnatam Hierosolymam pertinet (Cornelius, comment. Iura in

tio in Moab contra Iesalon: cogitaverunt malum. Venite et disperdamus eam de gente; ergo silens conticesset, sequestrisque te gladius. 3. Vox clamoris de Oronaim: vastitas, et contritio magna. 4. Contrita est Moab: annuntiate clamorem parvulus ejus. 5. Per ascensum eum Lach plorans ascendet in fletu: quoniam in descensu Oronaim hostes ultulatum contritionis audierunt: 6. Fugite, salvate animas vestras; et eritis quasi myricae in deserto. 7. Pro eo enim quod habuisti fiduciam in munitionibus tuis, et in thesauris tuis, in quoque cupieris: et ibit Chamos in transmigrationem, sacerdotes ejus, et principes ejus simul. 8. Et veniet prædo ad omnem urbem, et urbs nulla salvabitur: et peribunt valles, et dissipabuntur campis, quoniam dixit Dominus: 9. Date florem Moab, quia flores egreditur; et civitates ejus desertæ erunt, et inhabitabiles. 10. Maledictus, qui facit opus Domini fraudulenter: et maledictus, qui prohibet gladium suum a sanguine. 11. Fertilis fuit Moab ab adolescentia sua, et requevit in facibus suis: nec transfusos est de vase in vas, et in transmigrationem non abiit: idcirco permanuit gustus ejus in eo, et odor ejus non est immutatus. 12. Propterea eeo dies veniunt, dicit Dominus: et mittam ci ordinatores, et stratores laguncularum, et sternent eum, et vasa ejus exhaustient, et lagunculas eorum collident. 13. Et confundetur Moab a Chamos, sicut confusa est domus Israel a Bethel, in qua habebat fiduciam. 14. Quonodo dicitis: Fortes sumus, et viri robusti ad præliandum? 15. Vastata est Moab, et civitates illius succiderunt: et electi juvenes ejus descenderunt in ocisionem: ait rex, Dominus exercituum nomen ejus. 16. Prope est interitus Moab ut veniat: et malum ejus velociter accurrit nimis. 17. Consolamini eum omnes, qui estis in circuitu ejus; et universi, qui scitis nomen ejus, dicite: Quonodo contractus est virgo fortis, baculus gloriros? 18. Descende de gloria, et sede in siti, habitatio filie Dibon: quoniam vastator Moab ascendit ad te, dissipavit munitiones tuas. 19. In via tua, et prospice, habitatio Aroer: interrogat fugientem: et ei qui evasit, dic: Quid accidit? 20. Confusus est Moab, quoniam victus est: ululat, et clamate, annuntiate in Arnon, quoniam vastata est Moab. 21. Et iudicium venit ad terram campestrem: super Helon, et super Jasa, et super Mephauth, 22, et super Dibon, et super Nabo, et super dominum Deblathaim, 23, et super Cariathaim, et super Bethgamil, et super Bethmaon, 24, et super Carioth, et super Bosra; et super omnes civitates terra Moab, que longe, et que prope sunt. 23. Abscissum est cornu Moab, et brachium ejus contritum est, ait Dominus. 26. Inebriate eum, quoniam contra Dominum erexitur est: et allid manum Moab in vomitu suo, et erit in derisum etiam ipse. 27. Fuit enim in derisum tibi Israel, quasi inter fures represes eum: propter verba ergo tua qua adversum illum locutus es, captivus duceris. 28. Relinquite civitates, et habitate in petra, habitatores Moab: et estote quasi columba nidificans

vers. 47, ad quintum annum post Ierusalem excidium reperit. Posterior hujus propheticis pars inde a vers. 29 cum eo in Isiae vaticinia legitur, cap. xv, vi, contra Moabitas oracula, in pluribus et verbis et sententiis ita convenit, ut Jeremiam Iasianum illud oraculum hinc ipsum esse satis probabile sit. Notandum tamen cum d'Alili Isaia prophetiam præsertim ad malum que Moabitum ab Assyris perpessi sunt, respicer, dum Jeremias vaticinum ad Chaldeos expeditionem magis referunt. Post expugnatam Hierosolymam edita videtur. Sic distribut possunt huius propheticæ partes:

Primo, in propositione summaria, **primo**, predictum regum excidium, experientio in quinque urbibus prædictis dato, 1-5; **secundo**, sudetum incolorum fuga, 6; **tertio**, recensenter madorum cause, scilicet, Moabitum præsidentia in cibis et idolis, vers. 7; **Decreto**, auctoritate, 8, 9; hostium ferocia divinitus excitata, vers. 10.

Secondo, partea priorem exponit Propheta, **primo**, recessendo causa **4x** parte Moabitum, que sunt: **focia ex prosperitate** hactenus continua, 11, 12; **fudicia**

in presidio idoli Chamos, 13; **presumptio de fortitudine bellicâ**, 14; **contra quas, secundo**, pone a Deo decreta, erunt, devastatio regni, occupatio orbium, interitus ci vium, 15, 16; **destructio omnis glorie, securitas et tranquillitas genitum**, comituras digna, 17-20; desolati pervadens agros et oppida, regnique vires exhausti 21-25.

Tertio, alteram partem similliter **evoluti**, **primo**, ita cum causa ex parte Moabitum describendo, scilicet iussum contra Deum rebellium, 26; insolentiam in derorum derisionem, 27; jactacionem virtutum arrogiam, 29, 30; frequentatam idolatriam, 33; contra quas **secundo**, pone a Deo decreta erunt, dispersio ex illo in deserto, cavernis lateritis, et oram maritimam 29, 32; calamitas gravissima, cum laetu communis genti et irrisione hostium coniuncta, 31, 33; exercitor constituta per celum, rapacissimum, et potentissimum, qui urbe occupabit regnum penitus extinguet, 41, 42; sinula spævienda interiori vel captivitatem, 43-46; a qua tamen in patriam olim restitutos Moabitas promittit Deus, 47.

in summo ore foraminis. 29. Audivimus superbiam Moab : superbus est valde; sublimata est ejus, et arrogantiā, et superbiam, et ^{et alii adūtū} adūtū cordis ejus. 30. Ego scio, ait Dominus, jactantiam ejus : et quod non sit iusta eam virtus ejus, nec iusta quod poterat conata sit facere. 31. Ideo super Moab ejulabo, et ad Moab universam clamabo, ad viros muri fictiliū lamentantes. 32. De planetu Jazer plorabo tibi, vinea Sabama : propagines tuæ transierunt mare, usque ad mare Jazer pervenerunt : super messem tuam, et vindemiam tuam, prædo irmit. 33. Ablate est laetitia et exultatio de Carmelo, et de terra Moab, et viuum de torcularibus sustuli : nequaquam calator uiae solitum celeuma cantabit. 34. De clamore Hesbon usque Eleale, et Jasa, dederunt vocem suam, a Segor usque ad Oronaim vitula contumante : aquæ quoque Nemrim pessimæ erunt. 35. Et auferam de Moab, ait Dominus, offertent in excelsis, et sacrificeant diis ejus. 36. Propterea cor meum ad Moab quasi tibia resomabit : et cor meum ad viros muri fictiliū dabu soiūtum tibiarum ; quia plus fecit quam potuit, idcirco perierunt. 37. Omne enim caput calvatum, et omnis barba rasa erit : in cunctis manibus colligatio, et super omne dorsum cilicium. 38. Super omnia tecta Moab, et in plateis ejus, omnis planctus : quoniam contrivi Moab sicut vas inutile, ait Dominus. 39. Quomodo victa est, et ululaverunt? quomodo dejecti cervice Moab, et confusus est? Eritique Moab in derisum, et in exemplum omnibus in circuitu suo. 40. Hoc dicit Dominus : Ecce quasi aquila volabit, et extendet alas suas ad Moab. 41. Capta est Carioth, et munitiones comprehendens sunt : et erit cor fortium Moab in die illa, sicut cor mulieris parturientis. 42. Et cessabit Moab esse populus : quoniam contra Dominum gloriatus est. 43. Pavor, et fovea, et laqueo super te, o habitator Moab, dicit Dominus. 44. Qui fogerit a facie pavoris, cadet in foveam : et qui considererit de fovea, capiet laqueo : adducam enim super Moab annum visitationis eorum, ait Dominus. 45. In umbra Hesbon stererunt de laqueo fugientes : quia ignis egressus est de Hesbon, et flamma de medio Seon, et devorabit partem Moab, et verticem filiorum tumultus. 46. Ve tibi, Moab ; peristi, popule Chamos : quia comprehensi sunt filii tui, et filiae tuae in captivitate. 47. Et convertam captivitatem Moab in novissimi diebus, ait Dominus. Ille usque iudicia Moab.

1. AD MOAB. — scilicet dirigunt sequens portiones. Moab, regio est et urbs, helminis dicta Ar, et genere Areopolis; hic agitur tam de urbe, quam de tota provincia, que pars est Arabiae Petree : haec enim Moshitudem, Iudeam, Amalectitudinem et Cedar ambitu suo complectitur, ait Adrichomius.

NANO. — Erat civitas Moab in tribu Ruben, Numer. xxxii, 37; est etiam nomen montis et idoli Chaldeorum, Isaie xlvi, 1. Nabo hebreus significat oraculum, quod quia erat in hac urbe, ideo dicitur videtur Nabo; illeque cum primo Ioco in clade ponit, q. d. Tu Nabo ex falso tuo oraculo promisisti tibi catenisque ubilibus Moab pacem et immunitatem a Chaldeis; ideo luctus arguam te, tuumque idolum; ac te primum tradam Chaldeis, deinde catervas urbes Moab. Ita Sanchez (t).

VASTATA EST, — vastabitur: omnia enim haec præterita, propheticæ pro futuris capiuntur.

(t) Nabo plausione quæ max memorantur, urbes Moabitarum Cariathaim, Heselon, Dibon, Arora, Beth-moab, Jazer, Sabona, Rihonitum, Gaitarumque olim fuerunt (vid. Num. xxv, 2. 34-38); et vero per Assyras deportatis, a Moabitis occupata.

CARIATHAIM. — Urbs est Moab in tribu Ruben; Num. xxxii, 37, ubi gigantes habitarunt, Genes. xv, 5. Tempore S. Hieronymi ut ipse testatur in Loci Hebr., christians omnibus florens vocatur Cariathaim, eruditus in decimo milliario iuxta Medabnam urbem Arabiam. Dicta est Cariathaim in duali, q. d. Due urbes: videtur enim duplex fuisse civitas, uti est Roma, Praga, Cracovia, aliquaque multæ. Sic Cariathaim dicta est, quasi civitas sylvarum : Cariath-Sopher, quasi civitas litterarum, puta Academia Palestine, Jesu, xv, 45. Sic Hesbon dicta est Cariath-Arba, quasi civitas quatuor, scilicet Patriarcharum, puta Adae, Abraham, Isaiæ et Jacob, qui ibidem sepulti sunt, aut ex Hebreis S. Hieronymi in cap. xxvii Matth., et Lyranus, Hugo, Abulensis in Jesu, cap. xiv, 15.

CONFUSA EST FORTIS. — Hebrewice, confusa est refugium, scilicet urbs Cariathaim, ad quam tempore belli, vicini confugere solebant, ob ejus munitionem.

2. NON EST ULTRA EXULTATIO IN MOAB CANTATA HERON. — Hebrewice, de Hesbon, quod scilicet olim fuerit urbs celeberrima Seon regis Amoræorum, quia destruetur; unde de ea Moab

gloriarī non poterit. Ita Septuaginta et Vatablus. Secundo et positus, cum Pagino, Chaiddeo, Lyra, Hagone et Sanchez, alter hec dispungenda sunt, scilicet hoc modo: Non est exultatio in Moab: contra Heselon cogitarunt malum, scilicet Chaldei. Heselon enim erat urbs in Moab: unde de ejus malo et clade Moabite exultare non poterant, sed dolore et lugere. In Hebreo est pulchra paronomasia, contra Heselon, id est cogitationem, machinationem, ^{לְבָבֵת} classēbū, id est cogitarū malum, sese invicem ad excidium et spolia Heselon excantes, et dicentes: « Venite, et dispersamus eum de gente, » id est de gentibus, ut scilicet amplius inter gentes non existat, ut non sit ipsa gens inter alias gentes. Hec eadem de Moab prædictis Isaias, cap. xv et xvi, ex quo multa hi depropromis Jeremias, vel potius per eum os iterum Spiritus Sanctus, ut prophetiam suam et Isaiam confirmaret.

ERGO SILENS CONTICESCES. — scilicet tu, o Heselon: ita Theodoreetus, Rabanus et Lyranus; sed Chaldeus, Vatablus et Paginus accipiunt ^{et} silens, ut nomen proprium alterius urbis, que hebreica vocatur Madmen, id est silens, q. d. Tu que a silentio vocaris Madmen, ad silentium et solitudinem redigere.

4. ANNUNCIATE CLAMOREM PARYULIS EIUS. — id est predicite pueris ejus fore ut clamant: pueri enim in adversis et exciduis ejulant et clamant pro aliis omnibus, præseritum cum vident parentes occidi, vel a se in captivitatē abduci.

5. PER ASCENSUM ENIM LUITH. — q. d. Moabite qui fugiunt Chaldeos, ascendent flentes in Luith locum excedunt, ut ibi tibi esse possit. Ita Lyranus et Vatablus. Alter S. Hieronymus, Rabanus et Hugo, q. d. Per Luith clivum, Moabite flentes capti abducuntur in Chaldeam: hi enim putant esse oppidum. Ita Eusebius.

6. FUGIT. — o Moabite!

Eritis quasi mynæ, — id est humiles, abjecti, steriles, mestici et solitarii: vide dicta cap. xviii, vers. 6. Si S. Antonius, Paulus, etc., fugerint in desertum ab persecutione vel Dœci et tyrannorum, vel amicorum et mundi, ibique latuerunt quasi mynæ.

7. ET IN CHAMOS IN TRANSMIGRATIONEM. — « Chamos idolum fuit Moab, cui Salomon rex fanum edificavit, ill Reg. xi, 7. A Chamos multi deducunt Graeciōnē ^{χαμός}, qui deus fuit temulentus, scilicet Bacchus apud Philostratum; unde ^{χαμός} significat lascivire, et ^{χαμός} vocantur cantiones et salutationes lascivæ; et Latinum *comesari*, et comedere, atque tragodia, inventæ sunt in Icario urbe Attica, idque ipsius vindemias tempore: unde et trygodia ab initio fuit appellata. Tigris enim significat vindemiam, et ^{χαμός} vindemiare.

Forts Chamos, ut nota Stuckius, lib. 1 *Compend.* cap. x, a Syrochalcio ^{חַמּוֹס} *κένας*, id est occultare, latitare, deducere, ut intelligatur Bacchus *χαμός*, sive cui noctu sacra faciebant per

comassationes, et consequentes effrenes libidines, teste Plutarcho et Pausania, quo alludit Apostolus Rom. xii, 13: « Non in comassationibus, et christibus, sed sicut in die honeste ambulamus. » Hinc quoque ^{χαμός} dicebantur, qui coronati et bene poti in alienum convivium iruebant non sine tibicne.

Secundo, Christopherus a Castro, Chamos idem vult esse cum Beelphegor, id est deo apertio, vel nuditatis, qui voce nominaliter detorta Priapus dicitur, dicisque Chamos, id est quasi palpans aut contractans. Erat Beelphegor imago viri nudi, qui habebat pellit mortui in ore; quo significabat non esse remedium mortalitatis; nec naturam fulgentem retineri posse, nisi per os cibo et potu materia libidini et generationi subministretur, per quam natura fugiens quasi tenetur et propagatur in prole. Hujus cultus erat in comassationibus et effreni libidini, et exercebatur per sacerdotes matrices, Osee, cap. xiv, quarum princeps fuit Macha mater Asa, quam Asa amovit, et Priapus overxit, III Reg. xv, 13. Verum de Beelphegor fuit enim Numer. xxv, 3.

Nota: in Hebreo pro Chamos scribitur Chamis, quasi per contemptum debeat et ressecetur ejus nomen, quod jam captus sit et confusus, et, ut Galli dicunt, *Comis*: utpote cui imperium, vires et opes sunt adem.

9. DATE FLOREM MOAB. — Est ironia, q. d. Vide ut Moab florat opibus et gloria; floribus ergo eam redimite, coronamque floridam capitil ejus imponite, imo ipsa genio et ventri indulgens coronet se rosis: sed scilicet cum eum suo flore solandam, capiendam et egrassuram in captivitate. Ita Rabanus, Hugo et Lyranus. Vel date florē Moab, ut sciatis tam brevi se ad nihil redigantem, quam brevi marcescet flos. Isaia cap. xl, vers. 6: « Omnis caro formum, et omnis gloria ejus quasi flos agri. Exsiccatum est formum, et cedidit flos. » Talis nimurum est omnis terra splendor, pompa et gloria: nam in celo duntaxat est solida, constans et perennis decor, voluptas et gloria. Huc accedit exppositio Sanchez, que talis est: Quantumcumque in ameno et irriguo loco sit Moab, floratque ac niteat ab iberata patria, florens tamen et nitidus abripietur in alienum solum: et civitates ejus prius florentes et laute, « deserte erunt, » squalentes et vastæ, ut nullus illas prorsus inhabebit. Nimurum in rebus et opibus humanis verissimum est illud Seneca, epist. 39: « Sic segetem nimia sternit ubertas; sic ramo onere franguntur; sic ad matratiatem non pervenit nimis fecunditas. Idem unmis quoque evenit, quos immoderata felicitas rumput. » Hic sensus congruus est et plausibilis. Ex eo enim dicimus, tune maxime vicinas esse urbes cladi, et homines tribulationi et crudi, cum maxime gloria, opibus et deliciis florent: sicut Moab florens et rosis se coronans, vicinissima erat excidio. Nimurum « fortuna vitrea est: iam spien-

det, frangitur. » Ratio est, quia rota fortune similis est rote nature, que ab auctore suo ita infinita est, ut semper gyret in orbem, cumque in ui culmine est et summa perfectione, tunc rotundo descendat, et tendat ad finem. Ita pompa nostra maturima sunt, putrefacta; flores cum plenissimi, marcescunt; animalia cum justam habent statuam et solitatem, ad senium et interitum decidunt. Sol cum in meridie est altissimus, mox declinat ad occasum; cum est in solsticio australi, declinat ad biemem. Idem ergo est imperiorum, principium, hominum circulus, peritus, terminus et occasus.

Secundo, R. Kimchi, Pagninus et Vatablus sic vertunt: *Date alam Moab, quia volando volabit*, scilicet in captivitate; aut ut eam evadat, celerime fugiet, et quasi avolabit.

Tertio, Chaldeus verit: *Auferte coronam a Moab*, et scilicet date eam Chaldeo. Hebreum enim *¶¶¶ tis, primo, florem; secundo, alam; tertio, coronam* significat. Noster optime cum Aquila et Symmacho verit, *florem*.

Quarto, Septuaginta vertunt: *Date signa Moab*, scilicet imminentes excidi, q. d. De eo monete eam, atque ut credat, ejus signa proferte: vel, ut Theodoretus, id est ponite signa per soitudinem, ut sciat Moab cum via per eam fugere debeat.

Quanto, alli sie explica, q. d. Sicut sponsa floribus coronata ducitur ad sponsum, ita tu, o Moab, orna te marito tuo, scilicet Chaldeo, sed hosti immuni.

Sexto et melius, a Castro sic explicat, q. d. Coronis floribus et odoribus, o Moab! te et tuum funus adorna, quia in Chaldea sepleris et morieris: solent enim divites coronis et omni pompa suorum funera exornare. His sensus, uel et primus, exterior apices est et planior. Unde Syrus et Arabicus vertunt: *Date coronam Moab, quia destructione destruetur, et omnes civitates eius in desertum erunt, pro incipia vocula*.

Ubi nota: Solebant Gentiles mortuorum corpora floribus et coronis redimire; imo si quis virtute sibi coronam aliquam peperisset, eadem etiam mortuus solebat condecorari, idque ex permisso regis duodecim tabularium, que existat apud Plinius, lib. XXI, cap. m, et Ciceroneum, lib. II *De Legibus*; atque ita in funere Scipionis factum esse testatur ibidem Plinius: « Populus, inquit, funus locavit, quoque praeferebatur, flores prospectu omni sparsit. » Idem factum in funere filia Virginis, tradit Halicarnassus, lib. XI: « Eridibus, inquit, exsibabant mulieres et virgines, cum illum ingentes (erat enim occisa a patre, ne a Clodio violaretur), atque aliae flores et coronas in lectum jacebant. » Idipsum de funere Brutii narrat lib. V. Unde Clemens Alexandrius, lib. II *Strom.* cap. vii: « A turba, inquit, et negotio remoto securitatis signum est corona: quare mortuos coronant. » Pluribus idipsum ex

Livio, Capitolino, Ovidio, Herodiano et Virgilio probat Lipsius ad cap. XIV Taciti.

Verum hunc ritum coronandi mortuos repudiaroni primi et prisci christiani, eo quod nihil cum gentilibus commune haberet vellent. Unde contra eum Tertullianus scriptis librum *De Corona militis*, et Minutius Felix in *Oratione*: « Nec mortuos, inquit, coronamus. Ego vos in hoc magno miror, quemadmodum tribuat examini aut non sentient coronam; eum et beatus non egreat, et miser non gaudeat floribus. » Ita ipsi in odium gentilismi, et ad vitandum periculum relapsus in idololatriam: quod quia jam cessat, hinc solemus funera Doctorum, Virginum, Martyrum, etc., coronare floribus. Ita narrat Palladius in *Lousitaca*, cap. XXXIX, de mulieribus religiosis Tabenebrosi viventibus secundum institutionem S. Pachomii: « Si virgo, inquit, obierit, reliqua virgines cum eam ad sepulturam concinnaverint, effterunt, et eam ponunt ad ripam fluvii. Trajicentes autem fratres cum palmis et ramis olive, et psalmodis, eam transmittunt, et in suis monumentis sepeliunt. »

10. MALEDICTUS. — Est astyntus: festive enim per exaggerationem vocat eos benedictos, qui operi sancto et benedicto justitia divine, puta excido impiorum Moabitarum, quoque modo, etiam materialiter tantum, cooperantur; renuentes vero et pigris in hoc opere, vocat maledictos. Loquitor enim in genere, abstractio ab hujus vel illius Chaldei tyrannie, tantumque spectat opus hoc in se, prout est opus justitiae divinae: sic enim in se sanctum est, et quicunque illi cooperantur, sancti sunt et beneficie digni: milites vero et lectores qui ei cooperari renuent, iniqui sunt et maledictio digni. Sic Cyrus puerum et eventus Babylonem, itaque paragmatis reipsa justum Dei contra eam iudicium, vocat beatus. *Psal. cxxxvi, 8:* « Filia Babylonis misera: beatus, qui retinet ibi retributio nemum, quam retrubuit nobis. Beatus, qui tenebit, et aliud parvulos tuos ad petram. » Vide *Cap. XXXVI.*

Secondo, proprie et particulatum, « maledictus est, » scilicet si sciat hanc esse Dei voluntatem, ut Chaldei potuerint scire ex hac propheta Ieremie et allorum: « qui facit opus Domini, » id est vastationem Moab, quam Dominus decorrit et imperat (sic cedem Chaldeorum vocat opus Domini, cap. L, 23) « fraudulenter » (ita legendum cum Romanis, Hebreo et Chaldeo, non negligenter, licet ita vertant Septuaginta, sed idem significant: miles enim vel servus, qui negligenter opus induit vel hero preceptum pergit, fraudulenter, agit: defraudat enim herum suo iure ei lucro), ut scilicet fingat se velle occidere Moabitias, et interim ob lyrum vel aliam causam eis parcat, unde explicans subdit: « Maledictus qui prohibet gladium sumum a sanguine. » Nam, ut ait B. Petrus Damiani, epist. II, cap. m: « A sanguine gladium sumum prohibet, qui se ab infernali reprobis ultione digno coerect: facti siquidem culpam habet, qui quod potest, negligenter emendare. » Idque probat exemplo Itei, qui mortua Deo puniunt est, ex quod non satis severe castigasset peccata illorum.

Audi sapientem morionis sententiam. Superiori seculo ad Ludovicum XI, regem Francie, venit quidam perpetratori homicidii reus, veniam criminis petens. Rex facti enormitatem considerans, quodque jam tercio impune eradem commisisset: « Etsiquid, ait, tu rursus veniam postulas? jam terrium homicidium perpetrasti. » Id audiens regis mortio: « quid, inquit, Domine, terrium? in primis dunctas est, quod hic perpetravit; secundum et tertium tuum est: quia si primum non condonasses, reliqua non perpetraret. » Praeclarus ergo fecit alter, scilicet S. Ludovicus, rex Francie; postulaverat ab eo quispam homicide faci-

divinis est nefaria. Sin « opere tanto » crimus infiores, facile per argumentum naturam excusabimur, ut qui non ultra desisterimus, sed necessario, siti sumus; prestat autem rideri a diis si opus sit, quam reprehendi. »

Hinc patet quod, si Chaldei cognita haec Dei voluntate bona fide totos se ei conformassent, studissemusque illam tantum exequi, non peccasset, immo recte et pie egissent, vastando Moabitas: verum quia ipsi non tam Deo, quam sua ambitioni et avaritiae servierunt, in ejus et alias gentium exercitu: hinc tyranne fuerunt, ideo pariter et ipsi tradii sunt gladio Cyri et Persarum, ut audiens cap. L.

Tropologie maledictus est, qui hostes suos, scilicet affectus pravae, mortificationis gladio non sequitur, non credit; sed vivere patitur et dominari. Illi enim sunt hostes Dei, aequa anima proprie, quam, nisi occidentur, occident. Maledictus ergo est qui caede pravarum capitulationum (que crudeliter sunt hostes, bellumque crudelium gerunt, quam Moabitae) mortificationis gladium minime cruentat. Hic enim gladius cupiditates truncans, non solum de illis ipsiis, sed etiam de demoni triumphum agit. Demones enim per cupiditates nostras non oppugnant; unde S. Augustinus, lib. *De Agone Christiano*, cap. II: « Ibi inquit, vineuntur inimicæ potestates, ubi vincuntur cupiditates. »

11. FERTILIS FUIT. — Ille causam clavis assignat, scilicet fertilitatem, indeque lasciviam omnino luxum. Eamdem causam calamitatis Belgice jam per quinqueginta annos scimus et vidimus. Comparat Moabitas vino, terram eorum dolio, pacem et abundantiam rerum facibus, mores eorum sapori et odori vini, q. d. Sicut vinum, pressum forte, quale est in regionibus calidis, quamdui in suis resedit facibus, summa force, austernum et feculentum saporem retinet et odorem; sed ut eum mutet, et fiat purus, suavius et delicateus, de vase in vas aliud transfundatur: sic Moabitæ in sua regione haec tenet residerunt in summa pace et opulentia, nunquam capi vel abducti, ac conquerenter in germana sua superbia, solitique peccatis, pressum Sodome et Gomorrah, cui viciniissimi sunt, remanent quasi facibus; feces enim sunt otium et tranquillitas, ait Vatablus; et, ut Hugo, vita et felicitas; et, ut Chaldeus et Lyra, divitiae, quia sicut vinum facie, sic regna divitiae conservantur. Proprie vero, ut Sanchez, feces sunt locus ipsæ natals, sive patria, quæ mater appellatur, aequa ac feces vini. Hic enim locus Sodome vicinus, tot flagitis infectus aliquid terrum et Sodomiticum exhalabat in Moabitarum mores.

12. Et (ideo) MITAN ET ORDINATORES (qui legum cultus aut dolia ordinis solent disponere, puta viatores, ut verbi Vatablus), ET STRATONES, — non qui lagenas confingunt, et fragmenta calcant et sternunt, uti volunt aliqui; sed « stratores, » id est qui solent prostertere aut inimicæ dolia, ut vim ex uno in aliud fundant. Unde Septuaginta vertunt: *Decimatores qui eum declinabant*; et Hebrewa habent: *¶¶¶ tsoi veteahu*, id est *transmigratores, et transmigrare facient eum*; id est transfusores, et, ut ita dicant, transvasatores, qui transfundant eum ex uno vase in aliud. Per hos intelligi Chaldeos, qui Moabitæ ex Moab in Chaldeam, quasi in aliud dolium traduxerunt, ut ipsi humiliati et afflicti, novum saporem, id est novos mores, novam animi demissionem, novum Dei cultum induerent; unde sequitur: « Et vasa

eius exhaustient, » id est urbes Moab, incolis in sapientatem abduti, evacuabunt.

ET LAGUNICULAS EORUM COLLIDENT. — Id est urbes eorum destruet; pro eodem enim capit vasa et lagunellas, q. d. Postquam vinum transfuderint, vasa in quibus erat confringent, hoc est, postquam Moabitae ex urbibus abduxerint, urbes ipsas vastabunt se diraunt, inquit Maldonatus et Vatablus.

Sic tropologice, ut quis innoveret, subinde dominum, urbem, regionem mutare debet, ut cum concubinam, socium, aut aliam proximam peccandi illecebrari domi habeat, quam descerere debet. Apro quoque hec transferat ad innovationem, que ita transcedeat ad Religionem.

13. ET CONFUNDETUR MOAB A CHAMOS, — quia videbit se a Chamis no[n] posse defendi, quia cum eo trahatur ignominie ad lidiandum in Babylone: sicut Israelitas a captivitate Assyriorum tantum non potuerunt vituli aurei, quos erexerant et colebant in Dan et Bethel. Meminit Bethel pra Dan; quia Bethel celebrat et sanctus erat locus, consecratus a Iacob patriarcha, Genes. xxviii, 18; ideoque peccatum et idolatria ibidem commissa a Iudeis, erat scelerator; faciebant enim ex Bethel, id est domo dei, Betheaven, id est domum idoli et diaboloi, ut ait Osce, cap. IV, 15, ut et faciunt hereticis et apostate nostri.

14. CIVITATES ILLUS SUCCEDEMUNT. — Ita Romana; alii, ut Plantinus, legunt succederant, itaque legendum videtur. Hebreus enim est ascenderunt, scilicet per ignem et fumum in celum, id est evanuerunt in favillias et auras. Nota: Hebr. pleurebat est antiphona, « oves cœlos et andantes, id est quasi hostia pectoralis justiciae divine, oblata et succensa ascendit in celum; » juvenes vero superbi et tunidi descederunt ad hanuciam et mortem, indeque ad seplerum et informum.